
Analiza wyników i czynników ryzyka zaburzeń słuchu wśród dzieci w wieku 

szkolnym na podstawie badań przesiewowych słuchu 

Streszczenie 
 

Wstęp 

Według danych Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) szacuje się, że około 34 miliony dzieci na całym świecie 

ma zaburzenia słuchu. Ponadto wśród dzieci poniżej 15. roku życia około 60% przypadków zaburzeń słuchu 

można ograniczyć dzięki odpowiednio stosowanej profilaktyce pierwotnej. Konkluzja Rady Unii Europejskiej z 

2011roku w sprawie wczesnego wykrywania i leczenia zaburzeń komunikacyjnych u dzieci, w tym korzystania z 

narzędzi e-zdrowia i innowacyjnych rozwiązań wskazuje, jak ważne jest wczesne rozpoznawanie dzieci 

z zaburzeniami słuchu, ich diagnostyka oraz wdrażanie odpowiedniego leczenia i rehabilitacji. Istotnym aspektem 

jest ocena czynników ryzyka wystąpienia niedosłuchu, w tym również szumów usznych oraz zagrożenia hałasem, 

których identyfikacja pozwala na ocenę czynników etiologicznych i wypracowanie procedur postępowania 

zapobiegawczego. Rodzice i opiekunowie nie zawsze mają wiedzę na temat profilaktyki narządu słuchu oraz nie 

mają świadomości, że ich dziecko może mieć wadę słuchu. Budowanie świadomości wśród dzieci i rodziców, jak 

ważna jest profilaktyka, powinno być stałym elementem programów badań przesiewowych. Brak świadomości 

na temat wad słuchu powoduje niezwracanie uwagi i ignorowanie niepokojących symptomów. Celem 

przedkładanego dzieła naukowego, stanowiącego spójny tematycznie cykl artykułów, opublikowanych w 

czasopismach naukowych, była analiza wyników badań przesiewowych słuchu wśród dzieci w wieku szkolnym, 

z uwzględnieniem zarówno przesiewowych badań audiometrycznych, jak i narzędzi samoopisowych.  

Materiał i metody 

Badaniami objęto grupę 221 725 dzieci wieku szkolnym, które wzięły udział w programach badań przesiewowych 

słuchu, zrealizowanych przez Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu w Polsce oraz w Europie, Azji i Afryce.   

 W ciągu ostatnich dwudziestu lat zespół Instytutu przeprowadził liczne masowe programy badań 

przesiewowych, na potrzeby których opracowano unikatowe urządzenia do wykonywania tych badań oraz 

wdrożono autorskie rozwiązania organizacyjne, pozwalające na przeprowadzenie masowych badań 

przesiewowych słuchu. Uzyskane w ten sposób doświadczenia i wstępne wyniki ujawniły konieczność stworzenia 

tanich procedur dla obszarów, w których brakuje środków na zakup zasobów technologicznych lub zasoby ludzkie 

są niewystarczające. Dzięki temu możliwa jest identyfikacja grup osób zagrożonych zaburzeniami słuchu na jak 

najwcześniejszym etapie. Protokoły wszystkich zrealizowanych programów badań przesiewowych słuchu 

obejmowały audiometrię tonalną, która jest określana mianem „złotego standardu” w ocenie słuchu. Audiometria 

tonalna była wykonywana przy użyciu Platformy Badań Zmysłów (PBZ) podczas badań przesiewowych we 

wszystkich krajach Europy, Azji i Afryki. PBZ została opracowana przez Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu 

oraz Instytut Narządów Zmysłów. W centralnej bazie danych "SZOK"® były gromadzone oraz oceniane wyniki 



badań przesiewowych. Z biegiem lat protokół badań przesiewowych poszczególnych programów ulegał 

modyfikacjom. Rozszerzono go o badania otoskopowe i otoemisje akustyczne oraz narzędzia samoopisowe.  

Wyniki 

Odsetek wyników nieprawidłowych w grupie dzieci szkolnych wynosi ok. 22%, co pozwala wysnuć wniosek, iż 

problemy ze słuchem występują u co 5. dziecka rozpoczynającego naukę w szkole podstawowej. Wskaźniki 

rozpowszechnienia ubytku słuchu u dzieci różnią się w zależności od regionu – znacznie niższe są w krajach o 

wyższych dochodach, głównie z powodu powszechniejszego dostępu do środków zapobiegawczych i usług 

medycznych. U dzieci z zaburzeniami słuchu istnieje większe ryzyko współwystępowania szumów usznych. 

Uzyskane wyniki potwierdzają, iż świadomość rodziców dotycząca zaburzeń słuchu u ich dzieci jest niska. 

Odsetek rodziców, którzy nie zauważają problemów ze słuchem u swoich dzieci, pozostaje bardzo wysoki. Dane 

te uzasadniają konieczność i celowość wykonywania badań przesiewowych ukierunkowanych na wykrywanie 

zaburzeń słuchu u dzieci rozpoczynających naukę w szkole. Ponadto zagrożeniem dla słuchu dzieci jest hałas, 

który jest generowany przez odtwarzacze muzyki.  

Wnioski 

Opracowanie protokołów badawczych, walidacja metod pomiarowych, skonstruowanie specjalistycznej aparatury 

i systemu informatycznego na cele badań przesiewowych słuchu pozwoliło objąć szybkimi i rzetelnymi badaniami 

słuchu dzieci w Polsce i na świecie. Zaproponowany i wdrożony protokół oraz Platforma Badań Zmysłów, 

stosowane przez Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, są efektywnymi i bezpiecznymi narzędziami, wydają się 

zatem skuteczne w identyfikacji przypadków poporodowego ubytku słuchu, co umożliwia wczesną interwencję. 

Dzięki tym działaniom istnieje szansa na poprawę wskaźnika identyfikacji dzieci, u których wcześniej nie 

rozpoznano zaburzeń słuchu, a w szczególności u dzieci rozpoczynających naukę w szkole podstawowej.   

  



 


